
河南洛太律师事务所业务收费标准

一、民商事案件收费标准

第一条 律所代理民商事案件，律师费可以采取下列方式收取费用：

（一）计件收费;

（二）计时收费（按小时或工作日计收）;

（三）按民商事诉讼案件的诉讼程序分阶段收费;

（四）按民商诉讼案件争议标的额、非诉讼专项事务涉及标的额的一定比例

分段累计收费;

（五）风险代理收费;

（六）其他经律师事务所和委托人协商一致的收费方式。

以上收费方式，在同一法律事务办理的不同阶段，可以选择同一种方式，也

可以选择不同种方式。

第二条咨询类收费标准
收费方式

案件类型
元/次 元/小时 元/件 备注

1.人身损害 200~1000 200~1000 1000~3000 含雇员受伤

2.婚姻家事 200~1000 200~1000 1000~5000 含继承

3.劳动人事纠纷 200~1000 200~1000 1000~3000 含工伤、竞业限制

4.借贷纠纷 200~2000 200~2000 1000~5000

5.一般交易纠纷 300~2000 300~2000 1000~5000

6.重大交易纠纷 500~3000 500~3000 1000~5000

7.合伙纠纷 500~3000 500~3000 1000~5000

8.公司纠纷 500~3000 500~3000 2000~20000

9.清算纠纷 1000~5000 500~5000 5000~50000

10.投资合作纠纷 1000~5000 500~5000 5000~50000

11.施工合同纠纷 500~5000 500~5000 5000~20000

12.工程劳务与分

包纠纷

300~2000 500~5000 5000~20000

13.知识产权纠纷 500~2000 500~2000 1000~5000 含不正当竞争、商业秘密



14.其他纠纷 200~3000 200~1000 1000~50000

15.判决生效案件

的再审可能性审查
—— ——

10000~50000 出具《审查意见书》

  第三条 代书、起草、审查修改合同或者其他法律文书、律师函、律师见证、

代为声明、参加谈判、会议、主持调解等，可按件收费，每件 2000 元—10 万元。

  第四条不涉及财产利益关系的法律事务，一般可选择计件收费、计时收费或

者按不同的诉讼程序分阶段收费的方式收取律师服务费。

  第五条 选择计时收费的，可按每位律师每小时 300 元至 3000 元，或者每半

个工作日 500 元至 5000 元收取律师服务费。律师工作计费的合理时间由委托人

和律师协商确定，并由委托人与律师事务所在委托合同中约定。

  计时收费的不足半小时的按半小时计收；超过半小时不足一小时的按一小时

计收；

  按工作日计收的，不足半个工作日的按半个工作日计收；超过半个工作日不

足一个工作日的按一个工作日计收。

  第六条 民事案件基本收费标准：一般的民事案件按审判阶段确定收费标准，

每个阶段收一次费用。

  1、审判阶段包括：一般民事案件的一审、二审、再审、执行、审判监督等程

序（劳动争议案件可分为：确认劳动关系、工伤认定、劳动能力鉴定、劳动仲裁、

一审、二审等程序）。

  2、每个阶段的收费标准根据案件的涉案金额、案件办理的难易程度、路程、

花费时间等因素综合确定。

  3、需要异地出差的案件，根据交通便利程度，酌情在正常收费基础上增加收

费。离开洛阳市区的外地民商事案件，酌定每案加收 0.3-1 万元，省外每案加收

0.5-3 万元。

  4、不涉及财产（含劳动争议）的案件或涉及财产标的额低于 10 万元（含）

按件收费的，每件 5000 元（含）—30000 元（含）。

5、涉及财产的案件，分段累计收费，具体为：



争议标的金额 收费比例

10 万元—100 万元（含）的部分 5%—10%

100 万元—1000 万元（含）的部分 4%—8%

1000 万元—5000 万元（含）的部分 3%—6%

5000 万元以上—100000000 元（含）的部分 2%—3%

100000000 元以上的部分 0.5%—1%

  如当事人经济困难又不符合法律援助条件的、案件法律关系相对清晰简单的、

委托人系律师亲属的，经律所分管主任书面审批可适当降低费用，但不得低于

3000 元（含）。

  涉及农户种植、以及请求给予社会保险待遇、最低生活保障待遇、赡养费、

扶养费、抚恤金、救济金类案件，可在律所正常收费基础上优惠收取，但不得低

于最低收费标准。

重大、复杂、疑难案件的律师费按上述标准的 2 倍收取，其他办案费用不变。

第七条 代理二审案件

  1、未代理一审只代理二审的案件，代理费按一审标准收费，其他办案费用不

变。

  2、曾代理一审的案件，代理费按一审标准的 40%--60%收费，其他办案费

用不变。

  3、代理二审后发回重审的案件，代理费按二审标准的 40%--60%收费，其

他办案费用不变。

第八条 代理再审(申诉)案件

  1、未曾代理一、二审而单独代理再审(申诉)的案件，代理费参照原审收费。

其他办案费用不变。

  2、曾代理一审或二审的案件，代理费按一审或二审收费的 40%--60%收费。

其他办案费用不变。

第九条 代理执行案件



1、单独代理执行的案件，除协商签订《风险代理协议》外的，代理费按一审

标准收费。其他办案费用不变。

2、曾代理一审或二审的案件，除协商签订《风险代理协议》外的，代理费按

一审或二审收费的 40%--60%收费。其他办案费用不变。

第十条 仲裁案件:按民商案件一审阶段收费标准的 1.5 倍计算收取。

第十一条 风险代理

（一）选择风险代理收费的，按照下列标准收取费用:

1、按风险代理合同中约定的委托法律事务达到合同约定的代理或办理目标的

情况下，收取合同约定的固定律师服务费（不得超过按下述第二项规定的计算金

额）；

2、按照委托人最终实现的债权、利益数额或者减免的债务、损失等标的额的

一定比例收费。

（二）在风险代理各个环节收取的风险代理律师服务费合计最高金额执行下

列标准：

收费情形与标准

实现标的或减免的债务金额

不收基本费

（%）
收基本费（%） 备注

基本费 0 协商确定

100 万以下部分 15~18 12~15

100～500 万部分 12~15 10~12

500 万～1000 万部分 9~12 8~10

1000 万～5000 万部分 6~9 5~8

5000 万以上部分 4~6 3~5



（三）说明

1、下列案件禁止风险代理：

(一)刑事诉讼案件；

(二)行政诉讼案件(涉及财产争议的部分除外);

(三)国家赔偿案件；

(四)群体性诉讼、仲裁案件；

(五)婚姻、继承案件；

(六)请求给予社会保险待遇、最低生活保障待遇案件；

(七)请求支付赡养费、抚养费、扶养费案件；

(八)请求给付抚恤金、救济金案件；

(九)请求支付工伤赔偿、劳动报酬案件等。

2、个案收费，可以根据委托人的要求，实行先低后高的分段收费模式，但收

费总额不应突破上述收费标准计算的收费总额。

3、上述代理服务费不含律师向国家机关或其他机构调查取证时，国家机关或

其他机构收取的查询费、复制费。该部分费用均由委托人直接交纳，如律师垫付，

则应由委托人承担。

4、上述代理服务费不含人民法院（仲裁机构）收取的受理费、保全费、公告

费、执行费等费用，以及勘察、测绘、检验、咨询、鉴定等机构收取的相关费用

和担保机构收取的担保费，该部分费用均由委托人直接交纳和承担。

5、实行风险代理收费的，由本所与委托人签订专门的风险代理委托合同。



二、刑事案件咨询与辅导收费标准

收费方式

案件类型

元/次 元/小时 元/件 备注

1.一般刑事案件 200-1000 200-1000 1000-10000
1 名嫌疑人(被告人)1 个

罪名

2.重大复杂刑事案件 500-2000 500-1000 5000-50000
1 名嫌疑人(被告人)1 个

罪名

3.集团(群体)犯罪 1000-5000 1000-3000 10000-100000
1 名嫌疑人(被告人)1 个

罪名

4.单位犯罪 1000-5000 1000-3000 10000-100000
1 个单位 1 个罪名

5.企业工作人员职务犯罪 500-2000 500-1000 5000-50000
1 名嫌疑人(被告人)1 个

罪名

6.国家机关工作人员职务类

犯罪
500-2000 500-1000 5000-50000

1 名嫌疑人(被告人)1 个

罪名

7.民营企业家与单位犯罪危

机处理

100000-500000 1 个案件的整体处理与

全过程辅导（不含辩护）

8、判决生效案件的再审可

能性审查

20000-100000 出具《审查意见书》

说明：

  1、按次收费是指嫌疑人(被告人)或其家属就其涉嫌的犯罪来律所咨询，不确

定持续性咨询的单次咨询。每次限 1 小时。

  2、按小时收费是指嫌疑人(被告人)或其家属委托律师，就其涉 嫌的犯罪进

行持续性多次当面或者通讯咨询，累计计时收费。每次咨 询不足一小时的，按一

小时计；超过 1 小时延时在 30 分钟以内的， 按一个半小时计，超过 1 小时延时

在 30 分钟以上的，按 2 小时计，以此类推。

  3、按件收费是指嫌疑人(被告人)或其家属就同一个案件委托律 师就应对初

查、侦查、审查起诉、 一审、二审进行的持续性咨询或辅 导，包括代写各类申

请、陈述说明、处理意见、情况反映，但不含再审程序的咨询与代书，如有再审，

另行协商收费。



4、前六类案件的咨询均为一名嫌疑人或被告人(一个单位)咨询 时的收费标

准，多名嫌疑人或被告人同时咨询时，应按人数加收咨询费。

5、前六类案件的咨询，为一个罪名的收费标准，如果涉及多个罪名

则应按照罪名个数，加收咨询费。

6、第七类案件，根据涉及的罪名和人数、案件复杂程度、地域跨度大小、可

能的罚没数额协商收费。涉及财产数额过大时，可按照财产数额参照民事案件的

收费标准加收一定比例的费用。

7、被害人及其家属来所咨询的，参照一般刑事案件的咨询收费标 准执行，

代写法律文书的，在按次咨询的基础上，每份法律文书参照

计时收费办法的耗时收费。

8、判决生效案件的再审可能性审查，根据案件的复杂程度和原审

审级以及资料多少、罪名多少、刑期长短协商确定。

9、收费具体标准按照案件复杂程度、标的大小和材料多少，在收费标准幅度

内协商确定。



三、刑事辩护与代理服务收费标准

各阶段收费标准

案件类型

侦查

(万元)

审查起诉

(万元)

一审

(万元)

二审

(万元)

备

注

1.一般刑事案件 1-5 2-5 2-5 2-5

2.重大复杂刑事案件 5-10 5-20 5-20 5-20

3.集团(群体)犯罪 5-50 5-50 5-50 5-50

4.单位犯罪 5-30 10-50 10-50 10-50

5.企业工作人员职务犯罪 3-10 5-20 5-20 5-20

6.国家机关工作人员职务犯罪 3-20 3-20 3-20

7.民营企业家与单位犯罪危机处理 10-30 20-100 20-100 20-100

说明：

1、各阶段收费根据案件复杂程度、犯罪地位、可能的刑期长短、罪名多少、

案卷资料多少、地域跨度大小、主办律师的层级来确定具体收费。

2、刑事专业律师以及本所副主任级别以上律师，可以突破本标准上限收费如

一审阶段由我所律师辩护，二审阶段可按本标准的 50%—80%优惠收取服务费。

3、申诉案件、再审案件、死刑复核案件按二审案件的收费标准执行， 如前

一阶段为我所律师辩护，则可按本标准的 50%—80%优惠收取；如前一阶段不是

我所律师辩护的，则按刑事判决生效案件的再审可能性审查收费标准加收咨询费。

4、涉及财产刑辩护的，根据查封、扣押、冻结、追缴、罚没财产的多少参照

民事案件的收费标准加收一定辩护费。

5、单独财产刑辩护的，按照上表案件类型收取基本辩护费，并根据查封、扣

押、冻结、追缴、罚没财产的多少，参照民事案件的收费标准加收一定辩护费。

6、洛阳市主城区以外的县域(含偃师、孟津)办案机关办理的案件， 按上述标

准的 1.5 倍收取辩护费，洛阳市以外办案机关办理的案件按上述标准的 2 倍收取辩

护费。



7、县域以及外地案件，差旅费等由委托人承担，不包含在代理服务费内。

8、担任被害人的代理人或代表被害人控告的，若被害人为自然人的， 按照

一般刑事案件的费用标准收取服务费；若被害人为单位的，则按照企业或国家机关

工作人员职务犯罪的收费标准收取服务费。

9、各阶段均不得接受单次会见委托、按次收取服务费。

四、行政类案件收费标准

（一）律师提供行政法律服务可以根据服务内容，采取计件收费、按标的额比例

收费、按标的额一定比例分段累计收费、计时收费等方式。

1、计件收费的，以每个审理阶段确定收费标准，涉及财产关系的，参照民事案

件按标的额比例收费标准执行。
收费标准

案件类型

基本费（万元） 20 万以

下

20-100

万(%)

100-1000

万(%)

1000-50

00 万(%)

5000 万以

上(%)

本地 外地

行政复议 0.5 1 3%-5% 2%-4% 1.5%-3% 1%-2% 0.5%-1%

行政协议 1 2 3%-5% 2%-4% 1.5%-4% 1%-3% 1%-2%

行政处罚 1 2 3%-5% 2%-4% 1.5%-4% 1%-3% 1%-2%

行政强制 1 2 3%-5% 2%-4% 1.5%-4% 1%-3% 1%-2%

行政许可 1-4 2-5 - -- --- --- -

行政征收或征用 2-5 3-8 - -- --- --- -

行政赔偿或补偿 1 2 3%-5% 2%-4% 1.5%-4% 1%-3% 1%-2%

行政确认 1-6 2-8 - -- --- --- -

行政给付 1 2 3%-5% 2%-4% 1.5%-4% 1%-3% 1%-2%

行政征缴 1 2 3%-5% 2%-4% 1.5%-4% 1%-3% 1%-2%

信息公开 0.5-2 1-3 - -- --- --- -

行政裁决 1 2 3%-5% 2%-4% 1.5%-4% 1%-3% 1%-2%

不履行职责 1-3 2-5 - -- --- --- -

其他 0.5-2 1-3 3%-5% 2%-4% 1.5%-4% 1%-3% 1%-2%



2、涉及争议较大的标的额，按照涉案标的额的一定比例分段累计收费：

标的额或涉案金额 比例 速算增加数

10 万元以下的部分（含 10 万元）
0.06% 6000 元

10-50 万元的部分（含 50 万元）
0.03% 3000-15000 元

50-100 万元的部分（含 100 万元）
0.015% 7500-15000 元

100-500 万元的部分（含 500 万元）
0.01% 10000-50000 元

500-1000 万元的部分（含 1000 万元） 0.007% 35000-70000 元

1000-5000 万元的部分（含 5000 万元） 0.003% 30000-150000 元

5000 万-1 亿元的部分（含 1 亿元） 0.001% 50000-100000 元

1 亿元以上的部分 0.0005% 50000 元-

采用计时收费的，收费标准为 500 元-5000 元/小时。

（二）行政诉讼案件的收费阶段包括：一审、二审、重审的一审、二审、申请再

审、再审、申请检察监督、抗诉再审、检察建议再审、执行、执行异议之诉等。国家

赔偿案件的收费阶段包括：向赔偿义务机关提出赔偿请求、申请行政复议、提起行政

诉讼。

（三）法律顾问或非诉讼业务收费，参照民商事案件收费标准执行。

（四）其他未载明的，按照民商事案件收费标准执行。



五、企业法律顾问收费标准

依据企业的经营规模、盈利能力、法律事务的数量与难度、律师的工作时间

及服务水准等综合因素确定。法律顾问服务费仅包含日常性事务（具体范围或项

目根据顾问合同确定），收费标准如下：

（一）担任微型企业常年法律顾问：2 万元—5 万元每年；

（二）担任小型企业常年法律顾问：3 万元—8 万元每年；

（三）担任中型企业常年法律顾问：5 万元—12 万元每年；

（四）担任大型企业常年法律顾问：10 万元—30 万元每年；

（五）担任特大型企业常年法律顾问：30 万元以上每年。

说明：

1、微型企业是指 10 人以下，总资产在 100 万以下，年销售额在 500 万 元以下，

经营场地较小的小门店、小工厂、小作坊、小公司和个体工商户或合伙企业。

2、小型企业是指 100 人以下，总资产在 500 万以下，年销售额在 1000

万元以下，经营规模较小的公司或合伙企业。

3、中型企业是指 300 人以下，总资产在 1 亿元以下，年销售额在 1 亿

元以下的公司。

4、大型企业是指 300 人以上，总资产在 1 亿元以上，年销售额在 1 亿

元以上，生产经营规模较大的公司。

5、特大型企业是指 500 人以上，总资产在 10 亿以上，年销售额在 10

亿元以上，生产经营规模庞大的公司。

6、以上标准只要有任一指标突破该类企业规模标准，即为上一层级类

型。

7、法律顾问的具体收费标准按照其规模、服务广度、服务深度、顾问

团人数、是否定期坐班、值班等因素确定。



六、企业非诉法律事务收费标准

收费标准
服务事项 简单事项

（万元）
一般事项
（万元）

复杂事项
(万元) 备注

1.企业发展战略规划及投
资项目法律可行性研究 5 10 以上 根据企业规模大小

划分

2.投资项目策划论证 3-5 5-10 10 以上

3.合资合作项目模式设计
与合同谈判 5-10 10-30 20 以上 根据项目大小与复

杂程度划分

4.项目转让 5-10 资产总额的
1%-3%

资产总额的
1%-5%

5.公司设立 1-3 3-5 10-20 根据注册资本规模、
股权结构等确定

6.设计修改章程 1-3 5-10 10-20

7.三会议事规则 5 10 10-20 根据注册资本规模、
股权结构等确定

8.股权转让与变更 1 3-5 5 以上

9.增减资 5 5-10 10-20 根据企业规模大小
等确定

10.合并分立 10 10-30 30-50 根据企业规模大小
等确定

11.公司形式转换 3 3-5 5-10

12.企业改制 10-20 20 以上 根据企业规模职工
人数股权结构确定

13.集团公司设立 10-20 20-50

14.上市辅导 20-50 50 以上

15.内部僵局处理 5-10 10-30 30 以上

16.解散、清算 5-10 10-20 20 以上

17.破产辅导 3-5 5-10 10 以上 含申请资料准备

18.制度建设 单项专项
制度 1-2 方面制度 3-5 综合制度 5-20

19.尽职调查 2-5 5-10 10-30

20.出具法律 意见书 1-3 5-10 10-30

21.合同与经济行为见证 1 1-5 5-10

22.其他专项法律服务 1-10 1-50 1-50



七、政府法律顾问收费标准

政府机关及职能部门：

类别 顾问费(万元)

1.市级政府 20 万起

2.县级政府 12 万起

3.区级政府(包括区级管委会) 10 万起

4.乡、镇政府、街道办事处 5 万起

5.产业集聚区管委会 8 万起

6.工业园区管委会 8 万起

7.市级政府部门 5 万起

8.县级政府部门 3 万起

说明：

1、法律顾问服务包括为政府解答日常法律咨询，协助政府起草、审核、修

改法律文书、规范性文件，为政府决策提供法律意见，协助政府进行合同谈判，

参与重大案件、事件的研究讨论，对政府工作人员进行法律宣讲、培训。

2、政府所涉民事诉讼、行政诉讼、国家赔偿、行政复议、劳动争议等案件

及专项法律服务的收费标准，参照行政案件收费标准收费，并可给予 20%—40%

的优惠。

3、专项服务参照企业非诉收费标准中的近似标准收费，并可给予 20%—

40%的优惠。

4、党群机关、参考事业单位，比照本标准执行。


